… И вдруг сквозь контуры этого Арбатского мира стали
проступать очертания детства, дом бабушки и дедушки на
Черниговщине: мне семь лет и мы приехали к ним на лето…
многое, конечно, забылось… и ожила целая вереница
полуистершихся образов, некая магия звуков, голосов,
заговорили люди, которых не видел и не слышал с тех самых
дней…

А. Рибаков
Анатолій Наумович Рибаков народився 1 (14) січня 1911 року в

містечку Держанівка під Черніговом в єврейській родині інженера ґуральні Наума
Борисовича Аронова і його дружини Діни Абрамівни Рибакової (це друга єврейська
родина, яка жила в містечку; перша — лікарі). Якийсь час Анатолій жив і у родичів в
містечку Сновськ (тепер Щорс).

З 1919 р.